
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 702

Data 10/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA,
VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE, AI
SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA DI
SISTEMI PER LA RACCOLTA DI CAMPIONI BIOLOGICI MEDICO LEGALI IN CATENA
DI CUSTODIA, SUDDIVISI IN N. 6 GRUPPI, AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE (CIG
82530486A8): AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, SOTTO SOGLIA
COMUNITARIA, VOLTA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI
DURATA TRIENNALE, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016, PER
LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA RACCOLTA DI CAMPIONI BIOLOGICI
MEDICO LEGALI IN CATENA DI CUSTODIA, SUDDIVISI IN N. 6 GRUPPI,
AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE (CIG 82530486A8): AGGIUDICAZIONE.

“Preso atto della relazione della Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 117/ABS del 2022 è stata indetta una procedura ad

evidenza pubblica, sotto soglia comunitaria, volta alla conclusione di un Accordo
Quadro di durata triennale, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, per la
fornitura di sistemi di raccolta di campioni biologici medico legali in catena di
custodia, suddivisi in n. 6 gruppi, aggiudicabili separatamente.

- è stato dato atto nella suddetta determinazione dirigenziale che:
 il valore dell’accordo quadro per la durata di 36 mesi è stabilito in € 149.000,00 i.e.

corrispondente ai valori posti a base d’asta per i lotti oggetto di aggiudicazione e l’operatore
economico, con la sottoscrizione dello stesso, si impegna ad accettare le condizioni
economiche e contrattuali stabilite, sino alla concorrenza del valore sopra indicato;

 il predetto Accordo Quadro è articolato in n. 6 lotti, ad aggiudicazione separata e distinta,
per i quali è stata stabilita la seguente base d’asta:
LOTTO DESCRIZIONE BASE D’ASTA ANNUALE

1 Kit per la raccolta delle urine € 9.900,00
2 Kit per la raccolta ematica (plasma) € 7.500,00

3 Kit per la raccolta ematica (siero) € 16.000,00
4 Kit per la raccolta di matrice

cheratinica
€ 7.000,00

5 Kit per la raccolta contemporanea di
sangue e urina

€ 3.850,00

6 Kit per la raccolta di matrici a finalità
medico legale

€ 4.900,00

 è prevista l’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n.
50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di
mesi 6 (sei)

 è prevista l’opzione dell’estensione del 20% del valore originario dell’accordo quadro
 i prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi durante l’esecuzione;


Dato atto che:
- La suddetta determinazione ha disposto l’approvazione degli atti e modelli di gara, ha

individuato la procedura aperta di cui all’art 60 del D, Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice degli
Appalti) quale modalità di aggiudicazione a lotti distinti e separati secondo il metodo
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del Codice degli



Appalti, con i criteri descritti nel disciplinare e nel capitolato di gara.

- La gara si è svolta avvalendosi del sistema di intermediazione telematica per la
presentazione delle offerte (piattaforma di NET4MARKET), mediante procedura aperta ai
sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con scadenza dei termini per
la presentazione delle offerte fissato per il 3 settembre 2020.

- in data 1 e 2 ottobre 2020 si è svolta la seduta di valutazione amministrativa delle offerte
presentate dal seguente Operatore Economico:

1. EOS SRL, risultato ammesso alla fase della valutazione tecnica;
- con Deliberazioni n. 1963 del 17 Dicembre 2021 e n. 1549 del 13 ottobre 2021 è stata

nominata la Commissione Giudicatrice;
- la predetta Commissione Giudicatrice ha rimesso al RUP le valutazioni di propria

competenza, datate 18 febbraio 2022, 20 dicembre 2022 e 8 febbraio 2023, pubblicate su
piattaforma telematica NET4MARKET

- in data 20 marzo 2023 si è svolta la seduta conclusiva della procedura suddetta con le
risultanze di aggiudicazione riportate nella tabella che segue:

Lotto Descrizione Lotto Operatore economico Importo offerto

1
Kit per la raccolta delle urine

EOS srl € 29.370,00 i.e.

2
Kit per la raccolta ematica (plasma)

EOS srl € 22.050,00 i.e.

3
Kit per la raccolta ematica (siero)

EOS srl € 47.400,00 i.e.

4
Kit per la raccolta di matrice cheratinica

EOS srl € 20.700,00 i.e.

5
Kit per la raccolta contemporanea di sangue e urine

EOS srl €11.445,00

6
Kit per la raccolta di matrici a finalità medico legale

EOS srl € 14.553,00

Atteso che:
- con la Ditta EOS srl è stata avviata, con PEC del 23 marzo 2023, una rinegoziazione dei

prezzi relativi alla presente fornitura, che si è conclusa con la conferma dei prezzi
preesistenti che erano stati determinati nell’anno 2020, poiché la Ditta in parola, in data 14
aprile 2023, ha rappresentato che non è possibile effettuare ulteriori sconti rispetto ai valori
offerti, in quanto nel corso degli ultimi mesi tutti i costi dei servizi e delle materie prime
sono notevolmente aumentati.

- la Ditta EOS srl, in data 14 aprile 2023, ha altresì rappresentato che i prezzi offerti per la
gara in parola sono congrui.

- la Ditta EOS srl, in data 14 aprile 2023, ha altresì rappresentato il valore economico di
alcuni prodotti aggiudicati alla ASL di n. 2 “MARCA TREVIGIANA” e alla ASL n. 4
“VENETO ORIENTALE”, oggetto delle offerte inerenti la presente procedura di gara.

- in merito ai prezzi praticati dalla Ditta EOS srl alle ASL della Regione Veneto, è stata
effettuata una comparazione con i prezzi praticati alla ASL di Pescara.



Dato atto che: la fornitura sarà disciplinata dal:
o Disciplinare di Gara (e relativi allegati);
o Capitolato Speciale

accettati dalle Ditte dichiarate aggiudicatarie, nonché:
o dalle relative offerte tecniche,
o dalle offerte economiche, queste ultime allegate al presente atto per formarne

parte integrante e sostanziale;
Considerato che:
- ai sensi dell’art.32 comma 10 lett. a) del citato decreto: “ Il termine dilatorio di cui al comma 9

non si applica nei seguenti casi: a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si
indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice, è stata presentata o è
stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del
bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione
definitiva”;

- ai sensi del citato comma 10, lett. a), lo stand still non si applica, al lotto 5 per il quale può
procedersi all’aggiudicazione;

 Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi dell’art.7 agosto 1990 n.241e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza

 Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo- contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella sua qualità della UOC ABS
nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della UOC Controllo di Gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza

3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economica – Finanziaria
 Acquisiti per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore

Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.33, comma 1, del D. Lgs 50/2016, la
proposta di aggiudicazione formulata dal RUP/Autorità di gara e risultante dal verbale del 6 Aprile
2023 e, per l’effetto, di aggiudicare la procedura di gara ad evidenza pubblica, sotto soglia
comunitaria, volta alla conclusione di un Accordo Quadro di durata triennale, ai sensi
dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di sistemi di raccolta di campioni
biologici medico legali in catena di custodia, suddivisi in n. 6 gruppi, aggiudicabili
separatamente, come segue:



Lotto Descrizione Lotto Operatore economico Importo offerto

1
Kit per la raccolta delle urine

EOS srl € 29.370,00 i.e.

2
Kit per la raccolta ematica (plasma)

EOS srl € 22.050,00 i.e.

3
Kit per la raccolta ematica (siero)

EOS srl € 47.400,00 i.e.

4
Kit per la raccolta di matrice cheratinica

EOS srl € 20.700,00 i.e.

5
Kit per la raccolta temporanea di sangue e urine

EOS srl €11.445,00

6
Kit per la raccolta di matrici a finalità medico legale

EOS srl € 14.553,00

2. di dare atto che:
 il valore complessivo dell’accordo quadro ammonta ad € 149.000,00 i.e per l’intero periodo

di durata triennale
 con l’ operatore economico sottoscrittore dell’accordo quadro sarranno stipulati, nel periodo

di validità dell’Accordo quadro e per ciascun lotto in cui è divisa la fornitura specifici
contratti di fornitura;

 l’importo dell’accordo quadro e, quindi la somma dei singoli contratti/ordinativi di fornitura,
per tutti i lotti di gara nel periodo di durata contrattuale non sarà superiore ad € 149.000,00
i.e. e gli operatori economici, con la sottoscrizione dell’accordo quadro, si impegnano ad
accettare tali ordinativi alle condizioni economiche e contrattuali stabilite, sino
all’esaurimento dell’importo;

 la ASL, in ogni caso, non assume alcun impegno a raggiungere tale importo né a
raggiungere alcun valore minimo; l’accordo quadro non fissa i quantitativi di fornitura, che
restano dipendenti esclusivamente dalle esigenze delle strutture sanitarie utilizzatrici, ma
solo il prezzo e tipologia;

 l’Accordo quadro avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla data di sua sottoscrizione e
comunque, sino all’esaurimento del suo valore;

3. di dare atto che:
 la fornitura sarà disciplinata dal:

 disciplinare di gara (e relativi allegati);
 capitolato tecnico;
accettati dalla Ditta dichiarata aggiudicataria, nonché:

 dalla relativa offerta tecnica;
 dalle offerte economiche delle Ditte aggiudicatarie dei singoli lotti, allegate al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale;
 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti, ai sensi
dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.
 ai sensi dell’art.216, comma 11, del D. Lgs.50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto di
cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs50/2016), l’aggiudicatario dovrà rimborsare le spese di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e sui quotidiani, degli avvisi e dei bandi di gara entro il
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione;



 è prevista l’opzione di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n.
50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni, o più favorevoli per la ASL, per un periodo di mesi 6
e l’opzione dell’aumento del 20% del valore del contratto, come da determinazione di indizione
della presente procedura.
4. di autorizzare l’imputazione delle spese recate dal presente atto, pari ad € 181.780,00, iva
compresa sul conto esercizio anno 2023-2024-2025-2026 – voce di conto n. 0701010309.
5. di nominare DEC della presente procedura di gara il dott. Fabio Savini, Dirigente Medico
Responsabile della UOSD Farmatossicologia e Qualità Analitica.
6. di dare atto che il presente atto, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato con
Deliberazione 28.06.2012, numero 705, è immediatamente esecutivo.
7. di disporre che il presente atto venga pubblicato in “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art.37 del D. Lgs. n.33/2013, nonché sul sito gare e contratti, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art.29 del D. Lgs 50/2016.



















































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309

Anno 2023 - 2024 - 2025 - 2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 702 del 10/05/2023 ad oggetto:

PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, SOTTO SOGLIA COMUNITARIA, VOLTA ALLA CONCLUSIONE
DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA TRIENNALE, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS.
50/2016, PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA RACCOLTA DI CAMPIONI BIOLOGICI MEDICO LEGALI
IN CATENA DI CUSTODIA, SUDDIVISI IN N. 6 GRUPPI, AGGIUDICABILI SEPARATAMENTE (CIG
82530486A8): AGGIUDICAZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 11/5/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


